Một hôm thái tử Trần
Hoảng đi chơi ở ngoại thành, có người dâng một thúng xoài mang về. Thấy xoài ngon vua bèn
ban cho các quan đang có mặt mỗi người một trái. Không may Hoàng Cự Đà là người duy nhất
thiếu phần. Việc này đã làm cho Hoàng Cự Đà bất mãn, ôm mãi mối giận trong lòng.
Cuối năm Đinh Tị (1257), khi quân Mông Cổ tiến đánh Đại Việt. Vua Thái Tôn cùng Thái sư
Trần Thủ Độ kéo quân ra chống giặc. Thấy thế giặc quá mạnh, Linh Từ quốc mẫu, vợ của Thái
sư Trần Thủ Độ đưa thái tử Trần Hoảng cùng toàn bộ hoàng tộc và một số quan văn tạm lánh

Đến Hoàng Giang, Hoàng Cự Đà gặp
thái tử Trần Hoảng đang đi thuyền ngược lên, y giả lơ tránh vào bờ bên kia. Các quan đi với thái
tử Trần Hoảng cố gọi hỏi:
-Quân Mông Cổ đang ở đâu?
Hoàng Cự Đà hậm hực đáp:
-Không biết! Cứ đi hỏi mấy đứa ăn xoài chứ mắc mớ gì hỏi ta?
Sau đó không lâu vua Trần lại đánh bại quân Nguyên. Đầu năm Mậu Ngọ (1258), khi vua Thái
Tôn họp triều đình để luận công định tội các quan, nhiều người đề nghị phải xử nặng Hoàng
Cự Đà như một kẻ phản phúc để làm gương, nhưng vua Thái Tôn bác đi mà nói:
-Thật ra việc này khởi đầu do lỗi của ta xử sự thiếu công bằng mà nên!